___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO–ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Ata nº 009/2025, da Sessão Solene realizada aos onze dias do mês de dezembro do ano

de dois mil e vinte cinco, às dezenove horas, no Plenário Monsenhor Paulo de Tarso

Raustenstrauch, para a solenidade destinada à homenagear o Clube de Desbravadores,

em reconhecimento à relevante contribuição prestada à comunidade por meio de ações

que promovem valores cristãos, de cidadania, solidariedade e serviço ao próximo. Iniciando

a solenidade o Vereador Presidente, Excelentíssimo Senhor Marcelo Berger Costa

convidou os Senhores Vereadores para tomarem assento em seus respectivos lugares.

Convido para compor à mesa, a Senhora Quenia Almeida de Lima Amorim, esposa do

Vereador Paulo Amorim, representando as esposas dos Vereadores. Ato contínuo,

convidou para compor à mesa o Senhor Jairo Weberling. ___ Composta a Mesa, convidou

todos a se colocarem de pé, para ouvirmos o Hino Nacional, o Hino de Afonso Cláudio e a

leitura da Palavra de Deus, proferida pelo Desbravador Pedro Henrique Martinuzzo, do

Clube Atalaias do Advento ___. Após, sob a proteção de Deus, o Senhor Presidente

declarou oficialmente aberta a Sessão Solene, manifestando, em nome da Câmara

Municipal de Afonso Cláudio, a satisfação em conceder a Moção de Aplausos aos Clubes

de Desbravadores de nosso município, em reconhecimento à relevante contribuição social,

educacional e espiritual que este movimento desempenha em nossa comunidade e em todo

o mundo, destacando também que, se celebra um movimento que exerce papel

fundamental na formação social, educacional e espiritual de crianças e adolescentes, os

Desbravadores são exemplos de disciplina, serviço, solidariedade e preparo para a vida,

valores que ultrapassam fronteiras e fazem deste um trabalho reconhecido em todo o

mundo. A Câmara Municipal sente-se honrada em prestar esta homenagem, reafirmando

nosso respeito e admiração por todos os líderes, voluntários e jovens que mantêm viva

essa missão tão importante para nossa comunidade. ___ Dando início a Solenidade, o

Senhor Presidente convidou o Excelentíssimo Vereador proponente, Senhor Élcio Seidl,

para proceder a leitura da Moção de Aplausos número 015/2025. Dando continuidade à

homenagem, convidou o Ilustríssimo Senhor Jairo Weberling, para fazer uso da palavra,

apresentando o histórico do Clube de Desbravadores, sua origem, missão, pilares e

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003600380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO–ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

presença mundial, bem como sua atuação no município de Afonso Cláudio. Após a fala, o

Senhor Presidente agradeceu ao Senhor Jairo por sua exposição. Prosseguindo com a

solenidade, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Pastor da Igreja Adventista do

Sétimo Dia, Ilustríssimo Senhor Diego Rubim Gomes, para explanar sobre o significado do

uniforme oficial dos Desbravadores, a representação de seus símbolos, cores e insígnias,

bem como a importância do movimento dos Desbravadores no mundo, destacando sua

contribuição. Após a fala, o Senhor Presidente agradeceu as palavras proferidas pelo

Pastor Diego, e passou-se a entrega oficial dos Certificados da Moção de Aplausos aos

Clubes de Desbravadores do município de Afonso Cláudio: 1) Clube Conquistadores da

Natureza, sob direção de Nilberto Shereider; 2) Clube Arcanjo, sob direção de Thiago

Santos; 3) Clube Atalaias do Advento, sob direção de Eunice Maria Shultz Weberling; e

4) Clube Sentinelas, sob direção de Jaqueline Sales Seidl, bem como, ao Distrital Jairo

Weberling e ao Regional Edson Mariano. Em seguida, convidou os Excelentíssimos

Vereadores para se dirigirem à frente do Plenário para realizar à entrega oficial dos

Certificados de e da Moção de Aplausos aos representantes dos Clubes, Convidando em

seguida, todos os homenageados, autoridades e todos os Excelentíssimos Vereadores a

se posicionarem no centro do Plenário para o registro fotográfico oficial da Sessão Solene.

Finalizada a entrega, passou-se a concessão da palavra aos Vereadores que fizeram uso

da palavra na seguinte orddem:   Anderson Geraldo Pagotto de Moura; Regivaldo da Silva

Laurindo Viana; Paulo Amorim; Nilton Luciano de Oliveira; Élcio Seild; e Marcelo Berger

Costa. Em suas falas, os vereadores ressaltaram o reconhecimento à relevante

contribuição prestada à comunidade por meio de ações que promovem valores cristãos,

cidadania, solidariedade e altruísmo. Por sim, o Senhor Presidente franqueou a palavra a

Senhora Quenia, esposa do Vereador Paulo amorim, que enfatizou o mérito do Clube dos

Desbravadores. Finalizando, o Senhor Presidente, agradeceu à presença de todos os

líderes, membros dos Clubes de Desbravadores, familiares, autoridades e público presente,

em nome de DEUS, declarando encerrada a Sessão Solene, reafirmando o respeito e

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003600380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO–ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

reconhecimento desta Casa de Leis ao trabalho exemplar desenvolvido pelos

Desbravadores em favor da juventude de Afonso Cláudio.

MARCELO BERGER COSTA

 Presidente

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003600380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003600380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310033003600380036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 15/12/2025 12:22

Checksum: 7F72DCBC55E58D4BFBA1ACE9AAA6CB143D1A7813412A81C11BAF493CB34227E4